
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/01622 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/01622 

 Del: 28/02/2019 

 Esecutivo da: 28/02/2019 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Biblioteche 

 

 

 

OGGETTO:  

APPROVAZIONE DEL PATTO DI COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE 

"TARALLUZZI, AMICI DELLA LUZI" E RIMBORSO SPESE COPERTURA ASSICURATIVA 

 

 

 

 
LA RESPONSABILE DELLA P.O  

 

PREMESSO CHE: 

 

    - con  Delibera CC n. 72/694 del 21.12.18 sono stati approvati i “Documenti di programmazione 

2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota integrativa e piano 

triennale investimenti”. 

 

   - con Deliberazione della Giunta Comunale N. 2018/ 00140 del 18/04/2018 è stato approvato il  

      il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2020; 

 

 l’art. 118, comma 4, della Costituzione della Repubblica Italiana riconosce il principio di 

sussidiarietà chiamando Stato, Regioni, Città Metropolitane e Comuni a favorire “l’autonoma 

iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale”; 

 in ottemperanza al richiamato disposto costituzionale, l’art. 3 dello Statuto del Comune di Firenze 

esplicitamente sancisce il principio di sussidiarietà in ordine allo svolgimento delle proprie funzioni 

“anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dall’autonoma iniziativa 

dei cittadini e delle loro formazioni sociali”; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/01622 

 

 l’art. 95 dello Statuto Comunale favorisce e sostiene l’apporto fondamentale delle organizzazioni di 

volontariato al conseguimento delle finalità pubbliche; 

 

 il Comune di Firenze in data 23 ottobre 2017, con Deliberazione n. 54 del Consiglio Comunale, ha 

approvato il “Regolamento sulla collaborazione tra cittadine, cittadini e Amministrazione per la cura, 

la gestione condivisa e la rigenerazione dei beni comuni urbani”; 

RICHIAMATE le Linee di indirizzo dell’ AIB per l’attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale nelle 

biblioteche italiane e per l’utilizzo di personale a supporto dei bibliotecari, che riportano : “la presenza di 

volontari nelle biblioteche italiane deve essere ricondotta a un’interpretazione autentica del principio 

costituzionale di sussidiarietà orizzontale, fondata sul riconoscimento della funzione di interesse pubblico 

assegnata alle biblioteche, della loro specificità e della necessità di una gestione affidata a bibliotecari in 

possesso di adeguate competenze e qualificazioni professionali, che la presenza attiva dei cittadini 

contribuisce a integrare e valorizzare a garanzia della qualità delle prestazioni rese alla collettività”. 

CONSIDERATO CHE è stata presentata dall’Associazione "Taralluzzi amici della Luzi, una proposta di 

collaborazione con la Direzione Cultura e Sport, Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili,  

finalizzata a poter utilizzare spazi della Biblioteca “Mario Luzi” al di fuori dell’orario ordinario di apertura, 

esclusivamente a fini di lettura e studio; 

 

VISTO che la richiamata proposta di collaborazione è stata presentata al Presidente del Consiglio di 

Quartiere 2 e che il Collegio di Presidenza nella seduta del 22/2/2019, ha espresso parere favorevole 

all’attivazione del Patto di cui in oggetto, come da lettera indirizzata a questa Direzione Cultura e Sport, prot. 

N. 66088 del 25/2/2019, che si conserva agli atti di questo Ufficio; 

VISTO il Patto di collaborazione predisposto tra questa Direzione, Cultura e Sport, Servizio Biblioteche, 

Archivi e Politiche Giovanili e l’Associazione Taralluzzi, Amici della Luzi, che si allega quale parte 

integrante del presente atto; 

PRESO ATTO che, ai fini dell’attuazione del presente Patto, l’ Associazione proponente deve  dimostrare di 

aver adempiuto agli obblighi assicurativi di cui all’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 117 del 3/7/2017;  

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, in linea con quanto previsto dal sopra citato articolo 18 

del D.Lgs. n. 117 del 3/7/2017, comma 3,   assume a suo carico la spesa concernente detta copertura 

assicurativa e a tal fine procederà al rimborso all’Associazione Proponente degli oneri complessivi derivanti 

dalla stipula di apposita polizza assicurativa. 

 

VISTO il preventivo presentato dall’Associazione Taralluzzi amici della Luzi, per il rimborso spese 

assicurazione Anno 2019, che quantifica in Euro 691,00 l’importo del premio stipulato con la compagnia 

assicurativa Cattolica Assicurazioni, come da allegato parte integrante del presente provvedimento; 

 

ACQUISITA e VERIFICATA la documentazione della compagnia di assicurazione di cui sopra, inerente i 

dettagli del premio assicurato, che si conserva agli atti di questo ufficio; 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/01622 

 

RITENUTO provvedere al rimborso spese assicurazione Anno 2019 in favore dell’Associazione Taralluzzi 

amici della Luzi, impegnando la somma di euro 691,00 sul cap. 28910/2019; 

 

DATO ATTO ALTRESI’ che gli oneri finanziari derivanti dal presente Patto non sono assoggettati agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 Legge 13 agosto 2010 n. 136 trattandosi di 

meri rimborsi spese a volontari e non si configura nessuna ipotesi di appalto; 

 

RITENUTO alla luce di quanto sopra esposto, approvare e stipulare con l’ Associazione “Taralluzzi, amici 

della Luzi” il Patto di collaborazione allegato parte integrante del presente atto, per la durata di 1 anno 

rinnovabile fino ad ulteriori tre anni dopo la verifica dell’attività svolta; 

 

DATO ATTO:  

 

- Della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

- che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 “il responsabile del procedimento ed i titolari degli 

uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 

provvedimento finale non versano in caso di conflitti di interessi” 

- che la seguente procedura sarà soggetta a pubblicazione sulla piattaforma “TrasparEnte” ai 

sensi dell’art. 1, comma 32 della Legge N. 190/2012 ed ai sensi del D. Lgs. N. 33 del 

14/3/2013; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) del presente atto è la Responsabile 

P.O. Biblioteche, Grazia Asta; 

-  

 

VISTI il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’art. 13 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTO  il  DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi meglio espressi in narrativa: 

 

1. di approvare il Patto di collaborazione proposto dall’ Associazione “Taralluzzi, Amici della 

Biblioteca Luzi”, finalizzato a poter utilizzare spazi della Biblioteca “Mario Luzi” al di fuori 

dell’orario ordinario di apertura, esclusivamente a fini di lettura e studio; 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/01622 

 

2. di impegnare  la somma di € 691,00 sul cap. 28910/2019 in favore dell’Associazione “Taralluzzi 

amici della biblioteca Luzi”, Via Ugo Schiff, 8 - Firenze, quale rimborso spese assicurazione Anno 

2019 -  

 

3. Che il patto di cui sopra avrà la durata di 1 anno, rinnovabile fino ad ulteriori tre anni, dopo la 

verifica dell’attività svolta; 

 

Cod. ben. 60456 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PATTO DI COLLABORAZIONE LUZI 

- PREVENTIVO 

 

 

Firenze, lì 28/02/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Grazia Asta 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 28910 0 19/003190 00 691 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 28/02/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/01622 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


